ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN SƠN TÂY

          CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

       Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:  728  /UBND    Sơn Tây, ngày  27   tháng 3 năm 2024

V/v công tác bảo vệ và

phát triển nguồn lợi thủy

sản năm 2024

             Kính gửi:

     - Công an huyện;
     - Phòng Nông nghiệp và phát triển nông thôn;

     - UBND các xã.

Thực hiện Công văn số 1328/UBND-KTN ngày 15/3/2024 của UBND
tỉnh Quảng Ngãi về công tác bảo vệ và phát triển nguồn lợi thủy sản năm 2024,

Chủ tịch UBND huyện có ý kiến như sau:

1. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

a) Tiếp tục triển khai hiệu quả Luật Thủy sản năm 2017 và các văn bản
hướng dẫn thi hành Luật trong lĩnh vực bảo tồn, bảo vệ và phát triển nguồn lợi

thủy sản.

b) Triển khai thực hiện nội dung chỉ đạo của Chủ tịch UBND huyện tại

Công văn số 676/UBND ngày 22/3/2024 về việc thực hiện Quyết định số
76/QĐ-TTg ngày 18/01/2024 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình

quốc gia bảo vệ và phát triển nguồn lợi thuỷ sản đến năm 2030.

c) Tổ chức triển khai các quy định về quản lý loài thủy sản nguy cấp, quý

hiếm như: (i) Xác nhận nguồn gốc khai thác từ tự nhiên, nguồn gốc từ nuôi
trồng thủy sản; (ii) Thả giống tái tạo nguồn lợi đối với các loài được nghiên cứu

nhân nuôi thành công theo quy định; (iii) Công tác cứu hộ các loài thủy sản

nguy cấp, quý hiếm.

d) Hướng dẫn các địa phương xây dựng và tổ chức thực hiện mô hình
đồng quản lý trong bảo vệ nguồn lợi thủy sản.

2. Công an huyện

a) Chỉ đạo Công an các xã tiếp tục tổ chức thực hiện nghiêm Chỉ thị số

19/CT-TTg ngày 30/7/2014 của Thủ tướng Chính phủ về việc tiếp tục đẩy mạnh

triển khai thực hiện Chỉ thị số 01/1998/CT-TTg ngày 02/01/1998 của Thủ tướng
Chính phủ về việc nghiêm cấm sử dụng chất nổ, xung điện, chất độc để khai

thác thủy sản và tăng cường bảo vệ nguồn lợi thủy sản trong thời gian tới; chủ

động nắm chắc tình hình, hoạt động của các đối tượng buôn bán, tàng trữ, vận
chuyển và sử dụng chất nổ, xung điện, chất độc để khai thác thủy sản.

b) Phối hợp với Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn và các cơ

quan, đơn vị, địa phương tăng cường kiểm tra các hoạt động khai thác thủy sản;

2

xử lý nghiêm các hành vi vi phạm trong khai thác và bảo vệ nguồn lợi thủy sản

(nếu có) theo đúng quy định.

3. UBND các xã

a) Tiếp tục phối hợp các cơ quan, đơn vị có liên quan triển khai hiệu quả
Luật Thủy sản năm 2017 và các văn bản hướng dẫn thi hành Luật trong lĩnh vực

bảo tồn, bảo vệ và phát triển nguồn lợi thủy sản; tăng cường kiểm tra, kiểm soát,

ngăn chặn các hình thức khai thác thủy sản bất hợp pháp, không khai báo và

không theo quy định.

b) Chủ động phối hợp với Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

triển khai thực hiện Quyết định số 76/QĐ-TTg ngày 18/01/2024 của Thủ tướng

Chính phủ về phê duyệt Chương trình quốc gia bảo vệ và phát triển nguồn lợi
thuỷ sản đến năm 2030.

c) Xây dựng và tổ chức thực hiện các mô hình đồng quản lý trong bảo vệ

nguồn lợi thủy sản.

d) Tăng cường công tác truyền thông nâng cao nhận thức cho cộng đồng

tạo sự thay đổi trong nhận thức về vị trí và vai trò của công tác bảo vệ và phát
triển nguồn lợi thủy sản đối với toàn xã hội với các hình thức tuyên truyền

phong phú, đa dạng, phù hợp với văn hóa của từng địa phương; đưa một số nội

dung về bảo tồn biển, bảo vệ và phát triển nguồn lợi thủy sản vào trường học.

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- CT, PCT UBND huyện;
- C, PCVP, TH;
- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

          Đinh Trường Giang

		2024-03-27T20:32:09+0700
	Việt Nam
	Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân<Sontay@quangngai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-03-27T20:32:21+0700
	Việt Nam
	Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân<Sontay@quangngai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!